CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 16
de 8 de setembro de 2025.

“Altera dispositivos da Resolução nº 357, de
20 de março de 2018, que institui a “Medalha
Dante Trevisani”.

Art. 1º.  A Resolução nº 357, de 20 de março de 2018, fica alterada na seguinte
conformidade:

“Art. 2º Serão agraciados com a Medalha profissionais que se destacaram no
exercício das funções, sendo:

a) (...)
b) 1 (um) motorista do transporte escolar da rede municipal de ensino.

 (...)”

Art. 2º.  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 8 de setembro de 2025.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:

Ver. ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Presidente

Ver. ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO
1ª Secretária

Ver. LUIZ AURÉLIO PAGANI
2º Secretário

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 C
89

9-
T

V
9U

-3
V

78
-1

1J
C

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 16
de 8 de setembro de 2025.

JUSTIFICATIVA

A presente proposta visa adequar a Resolução nº 357, que institui a “Medalha
Dante Trevisani”, à realidade atual do Poder Legislativo, assegurando a continuidade e a
qualidade da homenagem.

A experiência dos últimos anos demonstrou que, em alguns casos, há dificuldade
para encontrar novos nomes que atendam aos critérios estabelecidos, especialmente para
a indicação de monitores do transporte escolar.

Assim, a proposta mantém vivo o espírito da Medalha Dante Trevisani, garantindo
que ela continue representando o mais alto reconhecimento da comunidade aos
profissionais que se dedicam, com responsabilidade e compromisso, ao transporte da
população botucatuense.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 8 de setembro de 2025.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:

Ver. ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Presidente

Ver. ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO
1ª Secretária

Ver. LUIZ AURÉLIO PAGANI
2º Secretário

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 C
89

9-
T

V
9U

-3
V

78
-1

1J
C

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 8 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=C899TV9U3V7811JC, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: C899-TV9U-3V78-11JC

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 C
89

9-
T

V
9U

-3
V

78
-1

1J
C

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=C899TV9U3V7811JC
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C899TV9U3V7811JC
		2025-09-10T08:38:42-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2025-09-11T08:53:49-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2025-09-15T11:22:55-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura